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With our societies undergoing an energy transition which favours increased
electrification over the use of fossil fuels, electric grid governance may in
the future be of greater importance than traditional pipeline politics. Parallel
to the energy transition, critical infrastructure is witnessing a process of
digitalisation, opening up a range of new security threats as illustrated by the
2015 hack of the Ukrainian electricity grid. This research uses a socio-
technical approach to highlight the relationship between technology and
politics at the nexus of energy- and cybersecurity. By using the concept of
imaginaries as an analytical framework, the effects of the cyber-transition in
the electricity sector on V-4 energy cooperation are studied. Finally, this
paper will argue that international political discourse surrounding the energy
sector is still dominated by traditional energy security concerns, rather than
incorporating newly emerging threats thereby emphasizing the role of
politics over technology.
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1. Introduction
A large share of energy security research and literature focuses on the gas and oil

sectors, where the geopolitical dimension is prevalent. Electricity, on the other hand, is more

‘fleeting’, often taken for granted (EU, 2014). Yet, according to Szulecki and Kusznir (2017;

188) “the power [electricity] sector is arguably the most vital energy system in modern

societies.” To underline this point, they refer to the 1977 blackout in New York, which resulted

in lawlessness, riots and mass looting. The disruptive potential of a loss of electricity in a

modern society is enormous and affects emergency services, healthcare, heating/cooling,

communications and so on. An effective regime to guarantee the stable functioning of the

electric grid is crucial in guaranteeing societal and economic stability.

The electricity sectors of the Visegrád 4 countries (V4), Poland, Slovakia, the Czech

Republic and Hungary, are facing several parallel challenges. Firstly, there is an increasing EU-

led pressure to integrate, through processes of standardization and cross-country

interconnections. The second development is the increasing integration of smart control

systems in electricity structures. Such SMART systems (Self-Managing And Reliable

Transmission (de Wilde, 2016) are often aimed at increasing efficiency and enabling the

integration of ‘irregular’ production methods, such as intermittent renewable energy

production. These systems create new opportunities for hackers. Smart control systems

frequently work with Supervisory Control And Data Acquisition systems (SCADA) which are

control mechanisms that are connected to the internet. This connection makes such systems

easier to target, and therefore increases the risk that external actors gain control over the energy

system. In other words: the smarter the grid, the more vulnerable it is (Jarmakiewicz et al.,

2015, 2017; Fortinet, 2018). The third relevant development is that these beforementioned

connections have more frequently been targeted in recent years by actors with malicious

intentions. Considering the paramount importance of the stable functioning of the electricity

grid and the need for international cooperation in achieving this, this research aims to distil the

implications from cyber-related developments in the electricity sector on international political

dynamics among the V-4 countries regarding energy governance. This study is guided by the

central research question:

How do developments in the cyber dimension of the electricity sector influence V-4 energy

policy and cooperation?
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The overall objective of this research is to identify the effects of the so-called ‘cyber-

transition’ on international political governance of the V4 electricity sector. By adopting the

sociotechnical imaginaries approach as developed by Jasanoff and Kim (2009), this study

acknowledges the impact of available technologies, and especially the physical infrastructure

of those technologies, on the organization of social life. With this approach, this research aims

to analyse how complex technologies actively influence social processes by setting the

framework for possible imagined futures and thereby shape the range of available policy

options. This analysis requires the assessment of three perspectives: the technical debate, the

domestic energy policy debate and the international political energy governance debate. It is

therefore uniquely fit to contribute to our understanding in two ways. The first is conceptually,

by enhancing out understanding of the relationship between technology and politics. The

second is empirically, by illuminating the specificities of cyber- and energy security concerns

in the V4.

Firstly, the following chapter will provide an overview of the existing research in the

field and define the scope of the cyber-transition within the electricity sector. Next, in chapter

3, the theoretical foundations of the socio-technical approach are set out. Chapter 4 will

elaborate on the methodologies adopted. Then, in chapter 5, the technical debate regarding the

cyber-transition is analysed, followed by an analysis of domestic energy policy debates, aimed

at distilling the energy futures or ‘national energy identities’ preferred by domestic political

elites in chapter 6 (Kuchler, 2018). These two elements, the technical debate and the respective

national energy identities of the V4 countries, are then used as conceptual tools to analyse and

illuminate processes in international political governance of the electricity sector in the face of

the cyber-transition in chapter 7. Finally, this research will present the conclusion that despite

the broadening risk profile of the electricity sector due to digitalization of grid management,

cybersecurity considerations have not made their way on the political energy agenda.

International cooperation in the energy sector within the V4 is still largely dominated by

traditional energy security concepts such as affordability and availability within the gas and oil

sectors. The electricity sector, besides a strongly shared desire to further develop nuclear energy

capacity, plays a secondary role.
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2. Literature Review

2.1 Visegrád 4 Cooperation
International cooperation in the Visegrád 4 (V4) has known significant changes in its

internal dynamics since its official inception on 15 February 1991 (Visegrád Group, 2019). The

states have been historically interconnected by shared traditions, similar cultures and

comparable economic development (Střeleček et al., 2009; EU28 Survey, 2018). Interestingly

enough, it used to have no formal organisational structures and did not have any funding up

until 2000 when the International Visegrád Fund was established (Gyárfášová, 2016). Initial

cooperation was centred around the pursuit of mutual objectives, the main ones of which were

to join both NATO and the EU (Minarik, 2014). After the official accession to NATO in 1999

(with Slovakia lagging slightly behind by acceding in 2002) and their group entry into the EU

as a part of the 2004 enlargement (Visegrád Group, 2019), the Visegrád Group gradually

morphed into a flexible coalition group that could represent and amplify shared interests within

the EU. Areas where the Group found common ground for cooperation include the eastern

neighbourhood policy, agriculture, energy policy and digitalisation (Töró et al., 2013; Dostál

and Végh, 2017).

Visegrád four member states are generally considered relatively inwards looking,

valuing their internal relations significantly higher than outside relations (Dostál and Végh,

2017) but they unanimously point towards Germany as their largest cooperative partner on

European policy matters outside of the V4 (EU28 Survey, 2018). This predominantly inward

focus has been hailed as the ground for enabling and consolidating their integration into NATO

and the EU as a group, but it is also considered a double-edged sword, hindering full integration

within the European Community (Ghica, 2008). Additionally, some point towards the

introduction of Qualified Majority Voting (QMV) in the Lisbon Treaty as further hindering this

full integration. QMV is argued to allow for more robust decision-making, but also for causing

a higher number of states of having their interests overruled. This is seen as stimulating a sense

of disillusionment among member states and emphasizes the relevance of coalition-building,

enhancing the power and relevance of the V4 as an institution (Nič, 2016). For outside relations

the Group maintains the V4+ format: a flexible format where the relevant V4 representatives

of state interests are joined by their respective colleagues from selected countries (Visegrád

Group, 2019).
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2.2 Energy Cooperation within V4
The energy sector provides a unique crossover of economic, geographical, political,

environmental and social concerns. The debates surrounding energy governance address

foreign relations, physical infrastructure, global warming and economic growth (Szőke, 2018).

After the disintegration of the Soviet empire, the Visegrád 4 countries were endowed with an

infrastructural legacy of this period. During the Soviet era, gas and oil pipelines had been set

up to enable Moscow to individually leverage states by controlling their gas and oil supply.

After the disintegration of the Soviet sphere of influence, Central and Eastern Europe wanted

to prevent a newly emerged assertive Russia to use these supply lines to intimidate states

(Stegen, 2011). Such a weaponization of energy supply is a strategy well acknowledged by

NATO (2015, 2017a, 2017b) and academia alike (Ratsiborynska, 2018; Renz, 2016). During

the process of EU accession, a dual strategy was initiated, aimed at both a diversification of

energy sources and of energy suppliers (European Commission, 2014). The EU offers funding

for infrastructure projects that work towards these aims. Early 2019 EU member states approved

of an investment package of almost 800 million euros for the development of energy

infrastructure projects, 97% of which will go to Central and South Eastern Europe (CEEP,

2019). Such grants have been indicated as a high priority for V4 officials and prove a fruitful

area for cooperation (Dostál and Végh, 2017). However, the V4 group here feels constrained in

initiating these projects by a sense of economic vulnerability. Whereas the Visegrád

governments would prefer to stimulate internal interconnection first, European grants are often

aimed at connecting the region with the rest of the EU community. V4 officials however fear

that this will open up their markets against overwhelming competition – particularly from

Germany (EU28 Survey, 2018).

Still, these diversification projects have reduced the ability of Russia to leverage their

supply to certain countries individually. Because of increasing interconnections within the

European market, Russia now has to leverage complex coalitions of states, complicating their

geopolitical strategies. Nevertheless, ultimately the largest share of fossil fuel imports still

comes from Russia (European Commission, 2014). Certain alternative sources are being

explored or developed. The Romanian Black Sea gas is an example of a possible future source


[…]


global events. The technical reality as developed earlier in this study on the other hand, merely

proved to this analysis what it was missing. Despite cybersecurity being one of the main

concerns of our information societies, despite the Visegrád countries sharing infrastructural

vulnerabilities and despite the growing scale and impact of cyberattacks, cooperation in the

field has not significantly materialized on the Visegrád platform. For some reason – perhaps

time, perhaps perceived urgency, an interesting topic for future research – cybersecurity did not

evolve in the same pattern as energy security on the V4 agenda. It did not move horizontally or

vertically. The two agendas did not integrate.

Ultimately, looking back on the original research question, it has to be concluded that the

cyber-transition in the electricity sector barely affected V4 energy governance. By analysing

Visegrád Group cooperation regarding the energy sector between 2004 and 2018 from the

socio-technical perspective, this analysis managed to point out that national energy preferences,

mainly defined within the tradition fossil fuel framework, almost completely overshadow

concerns introduced by the cyber-transition on the international agenda. The digitalisation of

the electricity sector and the broadening risk profile that accompanies it, are mainly discussed

within industry and academic circles but the political implications remain out of sight.

Cybersecurity does reach the international agenda, but only marginally and it does not enter the

energy agenda. Why this is the case, is an interesting question but unfortunately outside the

scope of this research. Perhaps future research can shed a light on this question.
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8. Conclusions
The energy sector, despite being considered by many to be a natural monopoly, turned out

not to be immune to European decoupling efforts. The Energy Union is the institutional

embodiment of the European wish to integrate and innovate – even in a sector as technological

and complex as the energy sector. Yet innovation means change and change brings new

challenges. The increasing digitalisation of the grid, its innovative control systems and tendency

towards decentralization bring new complications to the security landscape. This research set

out to discern the effects of these changes – referred to as the cyber-transition – on international

energy governance in the V4. By adopting a socio-technical approach, the study attempted to

establish a balance between technological considerations and social identities in order to see

how both affected final international cooperation. In a time where technology and its

infrastructure are so influential over the design of our wider societies, such an approach offered

the appropriate amount of emphasis to both technological and political perspectives, or

imaginaries.

To do this, first, a technical reality was constructed by conducting a content analysis of

industry reports. This section developed an aggregate account on the cyber-transition of the

electricity grid from a technical perspective and offered an insightful analysis of the technical

consensus regarding the cybersecurity of the electric grid. Secondly, preferred national energy

identities were constructed by analysing national political discourse along the lines of a

discourse analysis from the individual V4 countries. These individual national energy identities

allowed insights into the norms and values at the centre of national policies – allowing for a

sharper and deeper analysis of national interests at the international level. In the final step,

following the logic of the socio-technical approach, these two elements were used as an

analytical framework through which to study the effects of the cyber transition in the electricity

sector on V4 cooperation in the energy sector.

While using this socio-technical approach to analyse V4 international cooperation in the

energy sector, it quickly became clear that elements of the preferred national energy identities

could strongly be recognized in final governance activities. The V4 countries could be seen to

cooperate on shared interests, but also on interests that were more specific to only one or two

members. Energy, as an issue, spread throughout the international agenda both horizontally and

vertically. It reached top level agendas and integrated with agricultural, economic,

environmental and industry agendas. Specific preferences in certain sub-sectors, such as nuclear
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energy or LNG, or regarding certain values, such as competitiveness and solidarity

mechanisms, could also clearly be distinguished.

Cybersecurity, however, was very slow to develop in V4 governance. It remained in its

security and defence silo and did not integrate with other agendas – if it was discussed at all.

Whereas the consequences of the Ukraine-Russian gas disputes, the financial crisis and the

migration crisis could clearly be recognized in V4 cooperation, the largest cyberattacks did not

have the same effect. The attack on Estonia, the Petya and Wannacry attacks, the hack of the

Ukrainian electricity grid or even the more recent data privacy scandals did not manage to give

cybersecurity a firm position within V4 security considerations and did not allow cyber-related

concerns to penetrate the energy security debate. The energy security debate still largely centres

around oil and gas supply of security, the more traditional view of energy security. In the

ongoing process of the cyber-transition in the electricity sector, academia and the industry have

recognized the broadened risk profile in the cyber-dimension of the energy sector. They have

broadened their gaze from pipeline politics to also include grid governance. The V4

international political debate, however, has not.

The socio-technical imaginaries approach, with its interesting combination between content

analysis and a discourse historical approach, emphasises the far-reaching consequences that our

imagination can have on our actions. They shape and limit the range of possibilities that we see

for the future, defining our politics and policies. Here, the approach allowed for an insight into

the technical perspective on the cyber-transition of the electricity grid, a deeper understanding

of the values and preferences that shape individual national energy identities and, most

importantly, a unique insight into the forces that shape international governance in a sector as

technical and precarious as the energy sector. It clearly displayed that, where the cybersecurity

of the Central European energy sectors are concerned, traditional politics strongly take

precedence over the abstract concerns coming from the cyber-dimension. Whereas the future

may see an increased emphasis on the security of our electric grids, fossil fuels currently still

dominate the international agenda.
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HCSS
(2019)

World
Energy
Perspec

tive

Cyber
Sec in

the
Energy
Sector

ICS
cyber-

security

Cyberse
curity of

the
Energy
Sector

Cybers
ecurity
Report
on EU
Electri

city

Digitali
zation

Geopolit
ics of
the

Energy
Transfor
mation

Physical damage 3 X X X

Weakest link
problem

2 X X

(threat of)
extortion

1 X

Monoculture
risk

1 X

Required
Response

Stimulate risk
awareness
culture

7 X X X X X X X

Standards and
regulations

6 X X X X X X

International
cooperation

5 X X X X X

Knowledge and
skill building

5 X X X X X

Information
sharing

5 X X X X X

Set up a
response
framework

4 X X X X

Value chain
security
coordination

3 X X X

Promote market
consolidation of
cybersec
products

1 X

Coordinated
impact
assessments

1 X