IMSIS Dissertation Feedback & Mark Sheet

Student Matriculation No. Glasgow 2337955 DCU 17116317 Charles 23550546
Dissertation Title The cyber-transition of the electricity sector and V-4 energy cooperation

INDIVIDUAL INSTITUTION GRADING

Reviewer 1 Initial Grade <i>For internal use only</i> Reviewer 2 Initial Grade <i>For internal use only</i> Late Submission Penalty <i>no penalty</i>
Word Count Penalty (1 UofG grade point per 500 words below/above the min/max word limit +/- 10%)
Word Count: 21.177 Suggested Penalty: no penalty

JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark. (Following correspondence reviewers should list the agreed final internal grade taking before and after any penalties to be applied).

Before Penalty: A5 [18] **After Penalty:** A5 [18]

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating
A. Structure and Development of Answer
This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner
• <i>Originality of topic</i> Very Good
• <i>Coherent set of research questions and/or hypothesis identified</i> Excellent
• <i>Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work</i> Very Good
• <i>Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions</i> Very Good
• <i>Application of theory and/or concepts</i> Very Good
B. Use of Source Material
This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner
• <i>Evidence of reading and review of published literature</i> Excellent
• <i>Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument</i> Excellent
• <i>Critical analysis and evaluation of evidence</i> Good
• <i>Accuracy of factual data</i> Very Good
C. Academic Style
This refers to your ability to write in a formal academic manner
• <i>Appropriate formal and clear writing style</i> Excellent
• <i>Accurate spelling, grammar and punctuation</i> Excellent
• <i>Consistent and accurate referencing (including complete bibliography)</i> Excellent
• <i>Is the dissertation free from plagiarism?</i> Yes
• <i>Evidence of ethics approval included (if required based on methodology)</i> Not required

IMSIS Dissertation Feedback & Mark Sheet

- *Appropriate word count*

Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

The thesis "The cyber-transition of the electricity sector and V-4 energy cooperation" explores a relatively neglected topic in the literature of the cyber security. However, as it is pointed out by the author, this could be explained by the difficulty of the topic itself, and by its inevitable technicalities. In this sense, the general research question is definitely appropriate and the case study is pertinent to focusing the attention to 4 important countries, whose importance can be understood also by the arguments presented in the thesis. Then, the arguments are presented in a coherent framework, whose conception is fairly original and definitely sharp to hit the main target. In addition, it is structured in very logical way giving to the reader what is needed to follow the topic in detail. The application of the theory and framework is consistent and definitely satisfactory. The evidence brought to sustain the main arguments are sufficient to the task and the methodological discussion is quite interesting and well planned: it considers also the potential limits of the analysis, which is always a good feature. The thesis shows also sufficient level of critical thinking applied to the topic. In addition, the thesis is very well written, it is accurately referenced in a very substantive selection of work (perfectly reported in the bibliography). Only minor concerns could be found and I suggest two: 1. I would have expanded the notion of "cognitive control" to discuss the influential debate on soft power as it was conceived by Joseph Nye. 2. The thesis could have considered more the role of power (soft and hard) inside this crucial domain. Indeed, it is a thesis on the role of cyber security inside the electricity sector. This could have been done in the part 6, inside the discussion of each country policy toward the electricity sector (pp. 29-41): it is true that there is not much research on the topic from this specific perspective, which is a very good point made by the author. However, a more broad analysis of the geopolitical influences (from within and from without) could have been beneficial. That said, the thesis still remain a very well written piece of research on a relatively less explored topic, whose contents and shape are quite valuable.

Reviewer 2

The dissertation intends to analyse an under-researched and challenging topic of the security implications that has accompanied electricity network transitions in the V4 countries. I highly appreciate the effort to link the involved technical and socio-political perspectives. In this vein, the paper interestingly introduces the concept socio-technical imaginaries that appear to be perfectly fitting the issue at hand. Additionally, I value the empirical side of the dissertation, as the author has managed to successfully cover four linguistically challenging contexts. This is even more valuable considering the fact that the strategic milieu of all four countries are shifting quite rapidly. My main objection is related to the methodological part which I find rather overloaded. Mainly, the discussion refers to several critical notions that are largely inconsequential for the empirical analysis. Given the quality of the conceptual discussion and of the synthesis, a more clear-cut methodology would suffice, making the overall design more coherent. Finally, the dissertation would deserve a more elaborated conclusion. Overall, this is an exceptionally original dissertation, both from the empirical as well as conceptual standpoint, which suffers from a minor methodological issue.